Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
муниципального образования Плавский район

«Горбачёвская средняя общеобразовательная школа
им. Героя Советского Союза А.М. Лукьянова»

 ПРИКАЗ

Об утверждении списка учебников на 2023-2024 учебный год

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022
№ 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию
при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,
осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока
использования исключенных учебников», на основании решения педагогического совета
(протокол № 4 от 20 февраля 2023 г.)

приказываю:

1. Утвердить список учебников для использования в 2023-2024 учебном году при
реализации основных образовательных программ начального общего, основного общего и
среднего общего образования (Приложение 1. Список учебников на 2023-2024 учебный
год).

2. Учителю информатики Анискину Сергею Сергеевичу разместить Список учебников на
2023-2024 учебный год на официальном сайте школы.

3. Классным руководителям 1–11-х классов до 25.05.2023 г.:

− ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с
утвержденным списком учебников на 2023-2024 учебный год;

− уведомить обучающихся и их родителей (законных представителей) о том, что
обучающиеся будут обеспечены учебниками до 01.09.2023 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ МО Плавский район
«Горбачёвская СОШ»                                                                                    Г.В. Кутепова

20 февраля 2023  № 11а

Приложение  1
к приказу  № 11а
от  20.02.2023г.

Список учебников

для использования в 2023-2024 учебном году при реализации основных
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего

образования

Класс Учебник
1 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс. Учебник

Горецкий В. Г., Федосова Н. А. Прописи. 1 класс. В 4-х ч.
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., БойкинаМ.В.
Русский язык. Азбука. 1 класс. Учебник. В 2-х ч.
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное
чтение. 1 класс. Учебник. В 2 ч.
Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика. 1 класс.
Учебник. В 2 ч.
Плешаков А. А. Окружающий мир. 1 класс. Учебник. В 2 ч.
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 1 класс.
Учебник
Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. М. Изобразительное
искусство. 1 класс. Учебник
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 класс. Учебник
Матвеев А.П. Физическая культура. 1 класс. Учебник

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 2 класс. Учебник. В 2-х ч.
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное
чтение. 2 класс. Учебник. В 2 ч.
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Английский язык. 2
класс. Учебник. В 2 ч.
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 2
класс. Учебник. В 2 ч.
Плешаков А. А. Окружающий мир. 2 класс. Учебник. В 2 ч.
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 2 класс.
Учебник
Коротеева Е. И./ под ред. Неменского Б. М. Изобразительное искусство.
2 класс. Учебник
Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс. Учебник
Матвеев А.П. Физическая культура. 2 класс. Учебник

3 Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. 3-й класс. Учебник. В 2
частях
Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г.  Литературное
чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч.
Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н. Английский язык. 3
класс
Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика. 3 класс. Учебник.
В 2 ч.
Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. 3 класс. Учебник. В
2 ч.
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 3 класс.
Учебник
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 3 класс

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и другие. Технология.
3 класс
Матвеев А.П. Физическая культура. 3 класс. Учебник

3 (для
обучающихся

с ОВЗ)

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др. Мир природы и
человека. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  (для обучающихся с
интеллектуальными нарушениями)
Комарова С. В. Речевая практика. 3 класс. Учебник. (для обучающихся
с интеллектуальными нарушениями)
Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2
ч. (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями)
Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд. 3 класс.Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)
Ильина С. Ю., Богданова А. А. Чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)
Евтушенко И. В., Чернышкова Е.В. Музыка. 3 класс. Учебник (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)
Алышева Т. В. Математика. 3 класс. Учебник. В 2 ч. Часть 1 (для
обучающихся с интеллектуальными нарушениями)

4 Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. 4 класс. Учебник. В 2
частях
Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. Литературное
чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч.
Биболетова М.З., Денисенко О.А.,Трубанева Н. Английский язык. 4
класс
Дорофеев Г.В., Миракова Т.Н., Бука Т.Б. Математика. 4 класс. Учебник.
В 2 ч.
Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. 4 класс. Учебник. В
2 ч
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. 4 класс.
Учебник
Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 4 класс
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и другие. Технология.
4 класс
Матвеев А.П. Физическая культура. 4 класс. Учебник
Шемшурина А.И., Шемшурин А.А. Основы религиозных культур и
светской этики. Основы светской этики: 4-й класс: учебник

5 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский
язык. 5 класс.  Учебник. В 2 частях.
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 5 класс.
Учебник. В 2 ч.
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 5 класс.
Учебник
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика. 5 класс.
Базовый уровень. Учебник. В 2 ч.
Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. Искендерова А.
А. История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс.
Учебник
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6
классы. Учебник
Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред
Пасечника В. В. Биология. 5 класс. Базовый уровень. Учебник
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 5 класс. Учебник
Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред. Неменского Б. М.

Изобразительное искусство. 5 класс. Учебник
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология. 5 класс.
Учебник
Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под
ред. Егорова С. Н. Основы безопасности жизнедеятельности. 5 класс.
Учебник
Матвеев А.П.Физическая культура. 5 класс. Учебник

6 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык.
6 класс.  Учебник. В 2 частях.
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под ред.
Коровиной В.Я. Литература. 6 класс. Учебник. В 2 ч.
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 6 класс.
Учебник
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика. 6 класс.
Базовый уровень. Учебник. В 2 ч.
Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. А. История.
Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс. Учебник
Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др. ; под ред.
Торкунова А. В. История. История России. 6 класс. Учебник. В 2 ч.
Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др.
Обществознание. 6 класс. Учебник
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6
классы. Учебник
Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под
редакцией Пасечника В. В. Биология. 6 класс. Базовый уровень.
Учебник
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Музыка. 6 класс. Учебник
Неменская Л. А./ под ред. Неменского Б. М. Изобразительное
искусство. 6 класс. Учебник
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология. 6 класс.
Учебник
Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под
ред. Егорова С. Н. Основы безопасности жизнедеятельности. 6 класс.
Учебник
Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 классы. Учебник

7 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык.
7 класс.  Учебник. В 2 частях. Часть 2
Коровина В. Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 7 класс.
Учебник. В 2 ч. Часть 2
Биболетова М.З.,Трубанева Н.Н. Английский язык. 7 класс
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред.
Теляковского С.А. Математика. Алгебра. 7 класс. Базовый уровень.
Учебник
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика.
Геометрия. 7-9 класс. Базовый уровень. Учебник
Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика.
Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 2-
частях.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 7 класс. Базовый уровень.
Учебник.
Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М.; под ред.
Искендерова А. А. История. Всеобщая история. История Нового
времени. Конец XV—XVII века. 7 класс. Учебник

Андреев И.Л., Данилевский И.Н., Федоров И.Н. и другие. История
России: XVI - конец XVII века
Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф., Городецкая Н.И. и другие
Обществознание. 7 класс.
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 7 класс.
Учебник
Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. 7 класс. Базовый уровень.
Учебник
Пасечник В. В., Суматохин С. В., Калинова Г.С./ Под редакцией
Пасечника В. В. Биология. 7 класс.
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 класс
Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под редакцией Неменского Б.М.
Изобразительное искусство. 7 класс
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и другие; под
редакцией Казакевича В.М. Технология. 7 класс
Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под
редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности. 7
класс
Матвеев А.П.  Физическая культура. 6-7 классы.

8 класс Быстрова Е.А., Кибирева Л.В. и другие; под редакцией Быстровой
Е.А.Русский язык. 8 класс (в 2 частях)
Коровина В.Я.,ЖуравлевВ.П.,Коровин В.И. Литература. 8 класс (в 2
частях)
Биболетова М.З., Трубанева Н.Н. Английский язык. 8 класс
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под редакцией
Теляковского С.А. Алгебра. 8 класс
Атанасян Л.С.,Бутузов В.Ф.,Кадомцев С.Б.и другие. Геометрия. 7-9 кл.
Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика.
Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 2-
частях.
Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика. 8 класс
Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М.; под ред.
Искендерова А. А. История. Всеобщая история. История Нового
времени. 8 класс.
Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., Амосова И.В. и другие. История России:
конец XVII - XVIII века. 8 класс
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и другие.
Обществознание. 8 класс
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 8 класс.
Перышкин А.В. Физика. 8 класс
Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия. 8 класс.
Базовый уровень. Учебник
Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г.; под редакцией
Пасечника В.В. Биология. 8 класс
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 класс
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и другие; под
редакцией Казакевича В.М. Технология. 8-9  класс
Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под
редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности. 8
класс
Матвеев А.П. Физическая культура. 8-9 классы.
Преображенская Н.Г., Кодукова И.В. Черчение. 9 класс

9 Быстрова Е.А., Кибирева Л.В. и другие; под редакцией Быстровой Е.А.

Русский язык. 9 класс (в 2 частях)
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература. 9 класс (в 2
частях)
Биболетова М.З., Трубанева Н.Н. Английский язык. 8 класс
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под редакцией
Теляковского С.А. Алгебра. 9 класс
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б.и другие. Геометрия. 7-9 кл.
Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика.
Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 2-
частях.
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 9 класс
Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М.; под ред.
Искендерова А. А. История. Всеобщая история. История Нового
времени. 9 класс.
Ляшенко Л.М., Волобуев О.В., Симонова Е.В., Клоков В.А. История
России: XIX - начало XX века. 9 класс
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и другие.
Обществознание. 9 класс
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 9 класс.
Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика. 9 класс
Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия. 9 класс.
Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и другие; под редакцией
Пасечника В.В. Биология. 9 класс
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и другие; под
редакцией Казакевича В.М. Технология. 8-9  класс
Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под
редакцией Егорова С.Н. Основы безопасности жизнедеятельности. 8
класс
Матвеев А.П.  Физическая культура. 8-9 классы.
Преображенская Н.Г.,  Кодукова И.В. Черчение. 9 класс

10-11 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мишерина М.А. Русский язык. 10-11
классы (в 2 частях)
Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Капитанова Л.А. и другие; под
редакцией Коровина В.И. Литература. 10 класс (в 2 частях)
Коровин В.И., Вершинина Н.Л., Гальцова Е.Д. и другие; под редакцией
Коровина В.И. Литература. 11 класс (в 2 частях)
Баранова К.М., Дули Д., Копылова В.В. и другие. Английский язык. 10
класс
Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д. Английский язык. 11
класс
Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и другие. Математика:
алгебра и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и
начала математического анализа. 10-11 классы
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие. Математика:
алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия. 10-11
классы
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 10 класс
Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика.11 класс
Шубин А.В., Мягков М.Ю., Никифоров Ю.А. и другие; под общей
редакцией Мединского В.Р. История России. 1914 - 1945 годы: 10
класс: базовый уровень: учебник
Шубин А.В., Мягков М.Ю., Никифоров Ю.А. и другие; под общей
редакцией Мединского В.Р. История России. 1946 год - начало XXI

века: 11 класс: базовый уровень: учебник
СорокоЦюпа О.С., СорокоЦюпа А.О.; под редакцией Чубарьяна А.О.
История. Всеобщая история. Новейшая история. 1914 - 1945 гг.
СорокоЦюпа О.С., СорокоЦюпа А.О.; под редакцией Чубарьяна А.О.
История. Всеобщая история. Новейшая история. 1946 г. - начало XXI
века
Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и другие; под
редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание. 10
класс
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и другие; под
редакцией Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание. 11
класс
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 10 класс
Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 11 класс
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. под редакцией
Парфентьевой Н.А. Физика.10 класс
Мякишев Г.Л., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. под редакцией
Парфентьевой Н.А. Физика. 11 класс
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 10 класс
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 11 класс
Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и другие/ Под ред.
Пасечника В.В. Биология. 10 класс
Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. и другие/ Под ред.
Пасечника В.В. Биология. 11 класс
Матвеев А.П. Физическая культура. 10-11 классы
Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности. 10-
11 класс
Чаругин В.М. Астрономия. 10-11 классы

		2023-09-14T15:11:37+0300
	Кутепова Галина Викторовна